REQUERIMENTO Nº 1947/2020
Ementa: Informações sobre o protocolo 7563/2018.
Senhora Presidente;
Considerando que na Est. Recr. San Fernando, bairro Country Club, referente ao protocolo 7563/2018, a  prefeitura fez a análise do projeto quanto ao protocolo citado e pediu para que fosse anexado o projeto aprovado pelo DAEV. Depois de anexado veio a informação que havia um decreto que havia instituído viela sanitária e que o projeto não seria aprovado, mesmo com a aprovação do DAEV que aceitou fossa com mini estação elevatória de esgoto para bombeá-lo para a rede que passa no passeio do outro lado da rua e com nível mais alto que o terreno onde se encontra a construção. Antes de executar qualquer projeto foi solicitado a Ficha Técnica e não havia indicação de viela sanitária no terreno. Foi levado ao DAEV para ver onde seria coletado o esgoto. Foi carimbado na planta que a rede era no passeio do outro lado da rua. Seguindo as orientações foi feito o projeto. Depois do projeto aprovado pelo DAEV e devolvido no processo da prefeitura é que surgiu uma segunda ficha técnica com a indicação de viela onde surgiu então impasse. O DAEV aprovou a Prefeitura não. Existe um decreto dizendo sobre a existência da viela. No local há construções em todos os terrenos sobre a faixa onde deveria ter passado a rede de esgoto e não receberam a tubulação de esgoto e ninguém recebeu notificação nenhuma que ali seri fossa séptica

Hoje o proprietário fica penalizado e não se tem um empenho  por parte da prefeitura na solução do caso.

A Prefeitura apenas disse que a solução seria a revogação do decreto e não fez nada além disso e  enquanto isso o processo está parado, sem previsão de solução.

O Vereador Israel Scupenaro, no uso de suas atribuições legais, requer, respeitosamente, após apreciação e aprovação do Plenário, e conforme Regimento Interno Artigo 199, que seja encaminhado ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal o seguinte pedido de informação:
                    O que esta sendo feito pela prefeitura para acertar essa situação citada?
                    O decreto mencionado já foi revogado pelo executivo? Se não, por qual motivo?

                    Solicita se que a prefeitura faça analise e resolva a situação do munícipe que quer seu imóvel.

          Justificativa:

                Matéria de interesse Público.

                          Valinhos aos 20 de Outubro de 2020.
Israel Scupenaro                              Dalva Berto

MDB
MDB